

**MERCANTIL BANK (PANAMÁ), S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADO**  
**DE DICIEMBRE 2016 A DICIEMBRE 2017**  
**( En Miles de Balboas )**

	2016	2017												ACUMULADO
	Diciembre	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	
Ingresos Por Intereses	11,044.26	1,078.29	1,027.90	1,203.67	1,246.77	1,220.70	1,235.55	1,274.07	1,305.67	1,480.44	1,509.56	1,406.71	1,478.43	15,467.76
Préstamos	8,824.93	846.50	780.74	910.04	928.96	948.45	954.14	984.69	1,018.03	1,093.41	1,147.62	1,144.87	1,208.27	11,965.73
Depósitos	1.27	0.01	0.05	2.70	4.87	3.81	0.05	0.10	0.36	0.57	0.33	0.71	0.61	14.18
Inversiones	2,218.06	231.77	247.11	290.93	312.93	268.44	281.36	289.28	287.28	386.46	361.61	261.14	269.54	3,487.86
Arrendamiento Financiero	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Otros Ingresos	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Egresos de Operaciones	3,018.01	303.60	277.57	321.56	316.60	345.59	354.08	343.64	377.94	343.63	356.81	342.40	434.25	4,117.68
Intereses Pagados	2,513.33	268.31	244.83	268.38	274.37	293.32	287.60	297.50	313.43	294.12	310.27	295.89	300.57	3,448.59
Comisiones	504.68	35.29	32.74	53.18	42.24	52.27	66.48	46.13	64.51	49.51	46.54	46.51	133.69	669.09
Ingreso Neto de Intereses	8,026.26	774.69	750.33	882.12	930.16	875.10	881.47	930.43	927.73	1,136.81	1,152.75	1,064.31	1,044.18	11,350.08
Otros Ingresos	7,205.29	221.02	309.42	816.89	839.88	321.35	249.66	237.17	279.73	351.15	450.62	258.16	271.73	4,606.80
Comisiones	1,956.38	129.13	165.30	226.36	170.05	255.78	182.37	215.44	245.09	205.25	212.57	226.97	263.35	2,497.66
Operaciones con Divisas	45.15	1.02	1.89	21.93	6.63	9.70	22.67	15.39	6.21	4.96	3.30	9.48	2.84	106.03
Dividendos	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Otros Ingresos	5,203.77	90.87	142.22	568.60	663.20	55.87	44.62	6.34	28.43	140.94	234.76	21.71	5.54	2,003.11
Ingresos de Operaciones	15,231.55	995.71	1,059.75	1,699.00	1,770.05	1,196.46	1,131.13	1,167.60	1,207.46	1,487.95	1,603.38	1,322.47	1,315.91	15,956.88
Egresos Generales	13,710.96	830.32	1,021.06	2,025.25	940.84	1,149.06	1,188.08	1,575.64	1,322.61	1,089.77	1,243.21	1,218.58	1,681.76	15,286.18
Gastos Administrativos	8,277.93	577.56	755.72	1,067.56	692.35	774.59	736.22	800.18	814.63	842.47	783.72	761.61	1,443.84	10,050.43
Gastos Generales	1,030.13	85.76	101.65	98.72	89.59	101.49	97.26	104.59	91.28	101.33	93.14	106.36	122.74	1,193.91
Gastos de Depreciación	1,030.19	80.13	80.13	62.47	68.30	67.01	68.03	58.89	54.08	58.29	50.82	50.22	52.72	751.08
Otros Gastos	3,372.71	86.87	83.56	796.50	90.61	205.98	286.58	611.98	362.62	87.68	315.53	300.39	62.46	3,290.76
Utilidad antes de Provisiones	1,520.59	165.40	38.69	(326.25)	829.20	47.40	(56.95)	(408.04)	(115.15)	398.18	360.17	103.90	(365.85)	670.70
Provisiones por Cuentas Malas	(1,048.48)	(109.89)	28.02	(111.43)	14.75	297.43	(117.78)	60.60	9.58	305.07	14.15	(265.51)	(1,347.94)	(1,222.96)
Utilidad del Periodo	2,569.07	275.28	10.67	(214.81)	814.46	(250.03)	60.83	(468.63)	(124.72)	93.11	346.02	369.40	982.09	1,893.66